
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 104  del 20-09-2021

OGGETTO: Autorizzazione responsabile del Settore per gratuità costo  abbonamento
al servizio trasporto interurbano studenti pendolari alunni scuole medie superiori .
Anno scolastico 2021-2022. Definizione criteri per gli alunni non residenti

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Assente.

Camiolo Filippo Assessore. Assente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venti, del mese di settembre, alle ore 17:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20-09-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20-09-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20-09-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Autorizzazione responsabile del Settore per gratuità costo  abbonamento
al servizio trasporto interurbano studenti pendolari alunni scuole medie superiori .
Anno scolastico 2021-2022. Definizione criteri per gli alunni non residenti.

Considerato che l'Amministrazione Comunale ha sempre cercato di garantire  il diritto allo studio
supportando le famiglie che versano in gravi situazioni economiche, con l'esonero o il semiesonero dalla
quota di compartecipazione al servizio trasporto studenti pendolari durante il periodo scolastico;
Che la Regione Siciliana con propria legge n. 10 del 20 giugno 2019 " Disposizioni in materia di diritto
allo studio" riconosce e garantisce il diritto allo studio e alla formazione sul proprio territorio;
Che, a tal fine, nel rispetto dei principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed adeguatezza della
pubblica amministrazione, disciplina gli interventi regionali a sostegno delle politiche educative, ne
assicura la qualità, intraprende e persegue le politiche e le azioni volte al miglioramento della complessiva
offerta formativa, affinchè quest'ultima risponda a criteri di competenza, continuità, coerenza e
avanzamento della conoscenza, secondo un prevalente criterio di continuità del progetto formativo
individuale;
Che al fine di consentire la frequenza di ogni tipo di percorso di studio attivato sul proprio territorio,
l'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, di concerto con l'Assessore regionale
per l'istruzione e la formazione professionale, previa delibera della Giunta regionale, provvede a
determinare le modalità per il finanziamento delle spese di trasporto degli studenti riservate nell'ambito
delle assegnazioni alle Autonomie Locali, garantendo la gratuità del trasporto per gli studenti in maggiori

condizioni di disagio socio-economico, così come disposto dai commi 1 e 5 dell'articolo 12 " Misure sui
trasporti pubblici" della legge regionale n. 10/2019
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 580 del 15.12.2020, concernente le "Linee guida per
I'applicazione delle misure stabilite dall'art. 12, comma l, della legge regionale n. 10 del 20 giugno 2019"
con la quale è stata approvata la proposta formulata congiuntamente dall'Assessore regionale per le
Autonomie Locali e dall'Assessorato regionale per la Pubblica Istruzione, prevedendo, con specifico
riguardo alle risorse destinate per l'anno 2020 al rimborso delle spese di trasporto degli alunni delle scuole
medie superiori;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20-09-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato che  con successivo decreto n.64 del 18/03/2021, emanato dall’Assessore regionale per le
Autonomie  Locali  di concerto con l’Assessore per l’Istruzione e la Formazione  si è disposto che: "in
attuazione del comma 1 dell'art. 12 della legge regionale 20 giugno 2019, n. 10 ed in conformità agli
indirizzi espressi dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 580 del 15 dicembre 2020, al fine di
garantire la gratuità del trasporto per gli studenti in maggiori condizioni di disagio socio-economico, le
risorse da assegnare ai Comuni per l 'anno 2020 — in attuazione dei commi 3 dell'art 15 della legge
regionale 8 maggio 2018, n. 8 e s.m.i., 3 dell'art. -7 della legge regionale 22 febbraio 2019, n.1 e 5 dell'art.
12 della legge regionale 28 maggio 2019 n. 10, nonché del comma 16 dell'art 1 della legge regionale 14
maggio 2020, n. 9 ed in conformità al riparto approvato con decreto n. 52 del 04/03/2021 emanato dall’
Assessore regionale per le Autonomie Locali, di concerto con  l'Assessore per l’'Economia, ciascun
Comune dovrà garantire, nell'ambito del budget attribuito ed entro il tetto massimo di ISEE pari ad euro
10.632, 94 la gratuità del servizio di trasporto degli studenti alle famiglie in condizioni di maggiore
disagio socio-economico, predisponendo a tal fine apposita graduatoria sulla base del reddito ISEE;
Considerato che in ottemperanza alla circolare della Regione Sicilia  n. 11 del 24/06/2021 che richiamava
il  D.A n. 52 del 04/03/2021 e il D.A. n. 64 del 18/03/2021, l'Ente deve garantire la gratuità del servizio di
trasporto scolastico studenti pendolari alle fasce più deboli con un indicatore della situazione economica
equivalente non superiore a € 10.632,94;
Dato atto che, a tal fine  è stato pubblicato  giorno 20/07/2021 un  primo avviso per la presentazione delle
nuove istanze corredate da ISEE, con scadenza giorno 04/09/2021;
Vista la precedente delibera di G.C. n. 39  del 17/03/2021 avente ad oggetto: "Servizi pubblici a domanda
individuale, determinazione delle tariffe di contribuzione ed individuazione del tasso di copertura dei costi
di gestione per l'anno 2021";
Dato atto che detto intervento, viene ad incidere con le somme complessive da rendicontare alla Regione,
nonché con le tariffe del servizio pubblico a domanda individuale come da delibera succitata;
Considerato altresì che alcune famiglie abitando nelle contrade limitrofe non hanno la residenza nel
nostro Comune ma di fatto richiedono l'utilizzo del nostro servizio di trasporto scolastico per recarsi a
Piazza Armerina;
Considerato che con precedente delibera n. 107 del 29/10/2020 era stata stabilita la quota di
compartecipazione utenza fissando una contribuzione  pari al 33% per gli alunni residenti ed una quota
pari al 40% per gli alunni non residenti che, abitando nelle campagne limitrofe, usufruiscono del trasporto
scolastico per recarsi a Piazza Armerina in assenza di servizio pubblico di linea;
Dato atto che alla luce delle nuove normative, è necessario rideterminare i parametri onde non
pregiudicare né il diritto allo studio, né gli  equilibrio di bilancio determinati dal costo del servizio;
Ritenuto di dovere stabilire dei criteri per tutti gli alunni residenti, che si recano presso gli Istituti di
Piazza Armerina , Enna e Giarre che non rientrano nella fascia indicata di € 10.632,94;
Stabilito  che è intento dell'Amministrazione Comunale aiutare le famiglie garantendo la gratuità del
servizio,  per i mesi  di Settembre, Ottobre, Novembre e  Dicembre 2021,  a quei  nuclei familiari
residenti, che non rientrano nella fascia di esenzione prevista secondo l'indicatore ISEE con tetto massimo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20-09-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo

f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

superiore ad euro 10.632,94, dando atto che tale esonero dal pagamento della contribuzione  e il rimborso
del servizio del trasporto scolastico  verrà comunque erogato  con fondi del proprio bilancio comunale;
Considerato che al fine di accedere al beneficio di cui alla presente proposta è necessario che gli alunni e
per essi i genitori degli alunni minori, qualora ricorrano i presupposti previsti dalla vigente normativa
regionale devono inoltrare apposita istanza all'ufficio  Pubblica istruzione del Comune corredata dal
relativo ISEE;

 Per tutto quanto precede,

DELIBERA

Di autorizzare il Responsabile del Settore ad assicurare la gratuità del costo del servizio agli   alunni1.

residenti nel Comune di Valguarnera, frequentanti le scuole superiori di Piazza Armerina, Enna e
Giarre, che abbiamo presentato istanza di iscrizione con allegato ISEE non superiore a € 10.632,94;
Di dare atto che saranno considerate solo le istanze corredate  dalla documentazione utile a stilare2.

apposita graduatoria   e presentate al protocollo dell'Ente come da avviso, pena la decadenza;
Di stabilire che per i mesi da Settembre a Dicembre la gratuità è estesa a tutti gli alunni residenti,3.

anche se con ISEE superiore al limite stabilito di € 10.632,94 ed è valida anche per tutti gli alunni
frequentanti le scuole di Enna e Giarre al fine del rimborso;
Di stabilire che in atto i non residenti, potranno usufruire dei mezzi di trasporto scolastico, ma4.

pagheranno per intero la quota del servizio;
Di riservarsi con successivo atto, di apportare modifiche od integrazioni ai criteri sopra esposti;5.

4.     Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20-09-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Autorizzazione responsabile del Settore per gratuità costo  abbonamento al servizio
trasporto interurbano studenti pendolari alunni scuole medie superiori . Anno scolastico 2021-2022.
Definizione criteri per gli alunni non residenti”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 20-09-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to ( Salvatore Lo Bartolo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20-09-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Autorizzazione responsabile del Settore per gratuità costo  abbonamento al servizio
trasporto interurbano studenti pendolari alunni scuole medie superiori . Anno scolastico 2021-2022.
Definizione criteri per gli alunni non residenti”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 20-09-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20-09-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 104 del 20-09-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data   22-09-2021    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 20-09-2021

Pag. 9


